20/02/2024, 15:15 SEI/TRF3 - 10579640 - Ata de julgamento

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 1/3

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av Paulista, 1842 - Bairro Bela Vista - CEP 01310936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

ATA DE JULGAMENTO Nº 10579640/2024

SESSÃO ORDINÁRIA JUDICIÁRIA DO ÓRGÃO ESPECIAL

Ata da 546ª Sessão Ordinária Judiciária do Órgão Especial, modalidade presencial,
realizada aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, excepcionalmente na sala
de sessões localizada no 2º andar do Edifício Sede do TRF3, iniciada às catorze horas e trinta e cinco
minutos.

Presidência da Desembargadora Federal MARISA SANTOS.

Presentes, na sala de sessões, as Desembargadoras e os Desembargadores Federais:
BAPTISTA PEREIRA, THEREZINHA CAZERTA, NERY JUNIOR, CARLOS MUTA, CONSUELO
YOSHIDA, NINO TOLDO, DAVID DANTAS, ALI MAZLOUM, MAECELO SARAIVA, GISELLE
FRANÇA, JOHONSOM DI SALVO, NELTON DOS SANTOS (convocado para compor quórum), ANDRÉ
NEKATSCHALOW (convocado para compor quórum), SOUZA RIBEIRO (convocado para compor
quórum), GILBERTO JORDAN (convocado para compor quórum) e WILSON ZAUHY (convocado para
compor quórum); bem como os Desembargadores Federais ANTONIO MORIMOTO e JEAN MARCOS,
convocados para compor quórum especificamente nos processos 5024368-35.2019.4.03.6100 e 0004217-
67.2009.4.03.6106.

Ausentes, em virtude de férias, as Desembargadoras e os Desembargadores Federais:
ANDRÉ NABARRETE, MARLI FERREIRA, MAIRAN MAIA, CARLOS DELGADO, LEILA PAIVA e
MÔNICA NOBRE.

Procuradora Regional da República da 3ª Região, Cristina Marelim Vianna.

Verificada a existência de quórum regimental, a Desembargadora Federal MARISA
SANTOS (Presidente) declarou aberta a sessão.

Inicialmente, a Desembargadora Federal Presidente MARISA SANTOS, em nome do
Órgão Especial, saudando com boas-vindas a todos para o ano de 2024, cumprimentou os Desembargadores
Federais ANDRÉ NEKATSCHALOW, SOUZA RIBEIRO, DAVID DANTAS, MAURÍCIO KATO,
GISELLE FRANÇA e FONSECA GONÇALVES, pela passagem dos aniversários de Suas Excelências.

O Órgão Especial, por unanimidade, aprovou a ata da 545ª Sessão Ordinária Judiciária do
Órgão Especial, nos termos apresentados pela Desembargadora Federal MARISA SANTOS (Presidente).

Foram apreciados os seguintes processos judiciais eletrônicos:

1. 0004217-67.2009.4.03.6106
2. 5024368-35.2019.4.03.6100

Às 14:47h (catorze horas e quarenta e sete minutos), retiraram-se da Sala de Sessões, com
autorização da Presidência, os Desembargadores Federais ANTONIO MORIMOTO e JEAN MARCOS, após
votarem nos feitos para os quais foram convocados.

3. 0006686-17.2003.4.03.6100

20/02/2024, 15:15 SEI/TRF3 - 10579640 - Ata de julgamento

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 2/3

4. 5002520-17.2023.4.03.0000
5. 0005297-98.2006.4.03.6000
6. 5009595-10.2023.4.03.0000
7. 5031231-32.2023.4.03.0000

No julgamento do processo nº 5024318-34.2023.4.03.0000, a Desembargadora Federal
Presidente MARISA SANTOS, em razão de seu impedimento, transferiu a Presidência da sessão ao
Desembargador Federal Vice-Presidente JOHONSOM DI SALVO, às quinze horas e quarenta minutos,
assumindo-a novamente, às quinze horas e quarenta e três minutos, após sua apreciação.

8. 5024318-34.2023.4.03.0000
9. 5006001-85.2023.4.03.0000

10. 5029168-34.2023.4.03.0000
11. 5001941-76.2021.4.03.6002
12. 5006412-80.2018.4.03.6119
13. 0001227-76.2003.4.03.6183
14. 5000869-15.2021.4.03.6112
15. 0000298-71.2012.4.03.6007
16. 5000188-05.2022.4.03.6114
17. 5030915-23.2021.4.03.6100
18. 5009108-10.2022.4.03.6100
19. 5016071-68.2021.4.03.6100
20. 5008152-96.2019.4.03.6100
21. 5007871-38.2022.4.03.6100
22. 5034372-63.2021.4.03.6100
23. 5009167-03.2019.4.03.6100
24. 5014072-80.2021.4.03.6100
25. 0011740-15.2009.4.03.6112
26. 5004215-38.2020.4.03.6102
27. 5020972-79.2021.4.03.6100
28. 0003191-73.2004.4.03.6182 – Pedido de preferência (Beatriz Barbar Cury Pupo de Paula)
29. 0010157-48.2011.4.03.6104
30. 5013572-67.2019.4.03.6105
31. 0000360-21.2007.4.03.6126
32. 0004883-20.2014.4.03.6130 - Retirado
33. 5015127-96.2022.4.03.0000
34. 0007361-54.2011.4.03.6114
35. 0000986-35.2010.4.03.6126 - SIGILOSO
36. 5010195-35.2021.4.03.6100
37. 5030210-25.2021.4.03.6100
38. 5005137-91.2021.4.03.6119

20/02/2024, 15:15 SEI/TRF3 - 10579640 - Ata de julgamento

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 3/3

39. 5026403-94.2021.4.03.6100 – Pedido de preferência (Juliana Oliveira Herskovits - OAB/SP
473290)

40. 5000056-86.2019.4.03.6102 – Retirado
41. 0005296-13.2011.4.03.6106
42. 5302613-82.2020.4.03.9999 – Retirado
43. 0001513-55.2016.4.03.6100
44. 5026542-76.2022.4.03.0000 – Retirado
45. 5001227-53.2020.4.03.6002

Encerrou-se a sessão às quinze horas e cinquenta minutos, tendo sido apreciados 41
(quarenta e um) processos, ficando o julgamento dos demais feitos adiados para a próxima sessão ordinária.

Eu, Renata Maria Gavazi Dias, Diretora da Subsecretaria do Órgão Especial e Plenário,
secretariei, lavrando a presente ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

São Paulo, 14 de fevereiro de 2024 (data da aprovação).

Documento assinado eletronicamente por Marisa Ferreira dos Santos, Desembargadora Federal
Presidente, em 15/02/2024, às 18:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 10579640 e
o código CRC B5B167E3.

0002460-54.2024.4.03.8000 10579640v2